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VENDIM 

Nr. 865, Datë 25.02.2022 

“MBI AUTORIZIMIN E PËRQENDRIMIT TË REALIZUAR NËPËRMJET PËRFTIMIT 
TË KONTROLLIT TË SHOQËRISË ELPRO GROUP AG NGA SHOQËRIA ROBERT 

BOSCH INTERNATIONALE BETEILIGUNGEN AG”  
 

Komisioni i Konkurrencës me pjesëmarrjen e: 

 

 

 

Në mbledhjen e tij të datës 25.02.2022, shqyrtoi çështjen me: 

Objekti: Autorizimi i përqendrimit të realizuar nëpërmjet përftimit të kontrollit të 
shoqërisë Elpro Group AG nga shoqëria Robert Bosch Internationale 
Beteiligungen AG. 

 
Baza Ligjore: Nenet 2, 10-12, neni 24, germa d, dhe nenet 53-64 të ligjit nr. 9121, datë 

28.07.2003 “Për mbrojtjen e konkurrencës”, i ndryshuar; Rregullorja “Për 
zbatimin e procedurave të përqendrimit të ndërmarrjeve”; Udhëzimi “Për 
formën e njoftimit të përqendrimit” dhe Formulari i njoftimit të përqendrimit. 

 
Komisioni i Konkurrencës, pas shqyrtimit të relacionit të Sekretarit të Përgjithshëm si dhe raportit 
të Drejtorisë së Analizës dhe Metodologjisë së Tregjeve, mbi njoftimin e përqendrimit të realizuar 
nëpërmjet përftimit të kontrollit të shoqërisë Elpro Group AG nga shoqëria Robert Bosch 
Internationale Beteiligungen AG. 
 

VËREN SE : 

Transaksioni dhe procedura 
Pranë Autoritetit të Konkurrencës është depozituar njoftimi mbi përftimin e kontrollit të shoqërisë 
Elpro Group AG nga shoqëria Robert Bosch Internationale Beteiligungen AG. 

Referuar dokumentit “Marrëveshje e blerjes së aksioneve”,  palët në marrëveshje janë: 

Pala Blerëse: Robert Bosch Internationale Beteiligungen AG është një shoqëri me përgjegjësi të 
kufizuar, e krijuar në përputhje me ligjet e Zvicrës, me objekt aktiviteti: blerja, administrimi dhe 
shitja e investimeve të të gjitha llojeve, veçanërisht e atyre në shoqëri tregtare dhe prodhuese, në 
kuptimin e një shoqërie holding. 

Z. Denar BIBA Kryetar 
Znj. Leida MATJA Zv/Kryetar 
Znj. Rezana KONOMI Anëtar 
Znj. Adriana BERBERI Anëtar 
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Robert Bosch Internationale Beteiligungen AG është shoqëria mëmë fundore e Grupit Bosch, një 
furnizues aktiv, në nivel global, i teknologjisë dhe shërbimeve për industrinë e automobilave, 
teknologjinë industriale, mallrat e konsumit dhe energjisë dhe industrinë e teknologjisë së 
ndërtimit. 

Grupi Bosch nuk ka filiale të regjistruara në Shqipëri, por ka realizuar të ardhura gjatë viti 2020. 

Pala Shitëse:  

Z. Beat Robert Rudolf ; Z. Martin Thomas Peter; Z. Josef Othmar Schmid, shtetas zviceran, të cilët 
së bashku zotërojnë 100% të aksioneve te shoqërisë target. 

Target: Elpro Group AG është një shoqëri me përgjegjësi të kufizuar, e krijuar në përputhje me 
ligjet e Zvicrës, me objekt aktiviteti; ofrimin e shërbimeve të plota që kanë të bëjnë me pajisjet 
monitoruese teknologjike të zinxhirëve të furnizimit me temperaturë të kontrolluar në industrinë 
farmaceutike, kujdesin shëndetësor dhe shkencat e jetës.  

Shoqëria zotërohet në 49.625% të kapitalit aksionar nga Z. Beat Robert Rudolf; 49.625% të 
kapitalit aksionar nga Z. Martin Thomas Peter dhe 0.75% të kapitalit aksionar nga Z. Josef Othmar 
Schmid. 

Targeti nuk ka filiale të regjistruara në Shqipëri, por ka gjeneruar të ardhura të pakta nga aktivitetet 
e shitjes gjatë vitit 2020.     

Përqendrimi   

Ndërmjet shoqërisë Robert Bosch Internationale Beteiligungen AG dhe shitësve është nënshkruar 
dokumenti “Marrëveshja e blerjes së aksioneve”. Sipas pjesës C të marrëveshjes, shitësit do të 
shesin të gjitha aksionet tek shoqëria blerëse Robert Bosch Internationale Beteiligungen AG dhe 
pas përfundimit të transaksionit, blerësi Robert Bosch Internationale Beteiligungen AG do të 
zotërojë 100% të gjithë kapitalit aksionar të shoqërisë Elpro Group AG.    

Transaksioni i propozuar konsiston në përftimin e kontrollit të shoqërisë Elpro Group AG nga 
shoqëria Robert Bosch Internationale Beteiligungen AG, i parashikuar në nenin 10, të ligjit nr. 
9121, datë 28.07.2003 “Për mbrojtjen e konkurrencës”, i ndryshuar dhe palët plotësojnë kriteret e 
xhiros së përcaktuar në nenin 12, të ligjit, e si i tillë ky transaksion është objekt autorizimi nga 
Komisioni i Konkurrencës. 

Referuar nenit 3, pika 7, të ligjit nr. 9121, datë 28.07.2003 “Për mbrojtjen e konkurrencës”, i 
ndryshuar, si edhe Udhëzimit nr.76, datë 07.04.2008 “Për përcaktimin e tregut përkatës”, treg 
përkatës i produktit do të konsiderohet tregu për zgjidhjen e monitorimit të zinxhirit të ftohjes në 
industrinë farmaceutike, atë të kujdesit shëndetësor dhe shkencave të jetës dhe zgjidhjet e 
monitorimit të dhomave të pajisjeve, por duke qenë se transaksioni nuk do të ketë asnjë ndikim në 
tregun shqiptar si edhe duke iu referuar praktikave të Komisionit Evropian në çështje të ngjashme, 
tregu përkatës i produktit do të lihet i hapur. Treg përkatës gjeografik do të konsiderohet territori i 
Republikës së Shqipërisë. 

Pala blerëse dhe targeti veprojnë në tregje te ndryshme duke i dhënë transaksionit karakteristikat 
e një përqendrimi konglomerat.  
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Përqendrimi nuk do të krijojë mbivendosje ose marrëdhënie të rrjedhës së sipërme apo të poshtme 
midis aktiviteteve  të palëve në nivel kombëtar dhe për këto arsye, transaksioni i synuar nuk do të 
sjellë asnjë ndryshim dhe nuk do të ketë asnjë ndikim në tregun shqiptar. 

 

PËR KËTO ARSYE: 

Komisioni i Konkurrencës, në  bazë  të nenit  24, shkronja d dhe nenit 56 pika 1 të ligjit nr. 9121, 
datë 28.07.2003 “Për mbrojtjen e konkurrencës”,  i ndryshuar,  

VENDOSI: 

1. Të autorizojë përqendrimin e realizuar nëpërmjet përftimit të kontrollit të shoqërisë Elpro 
Group AG nga shoqëria Robert Bosch Internationale Beteiligungen AG.  

2. Ngarkohet Sekretari i Përgjithshëm për njoftimin e palëve dhe dërgimin e vendimit pasi të 
bëhen pagesat që parashikon rregullorja “Për caktimin e shpenzimeve për ndjekjen e 
procedurave pranë Autoritetit të Konkurrencës”. 

 

    Ky vendim hyn në fuqi menjëherë.  
 

KOMISIONI I KONKURRENCËS 


